
 

 

建设项目环境影响报告表 
（试  行） 

 

 

 

 
项目名称： 年产 100 万把锁新建项目 

 

 

     建设单位(盖章)：   常州市晨佳制锁有限公司      

 

 
 

 

编制日期:2019 年 1 月  

江苏省环境保护厅制 

 



 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字

段作一个汉字）。 

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
总烃)的申请量为 0.025t/a、颗粒物的申请量为 0.126t/a。大气污染物在嘉泽镇削

减的总量内进行平衡。 



 

  27

（2）水污染物： 

本项目排放生活污水 1440t/a，其中 COD、SS、NH3-N、TP 的产生量分别

0.720t/a、0.576t/a、0.050t/a、0.007t/a，最终排入水环境的量为 1440t/a，其中 COD、

SS、NH3-N、TP 的产生量分别 0.072t/a、0.014t/a、0.007t/a、0.001t/a。废水及其

污染物排放总量在城区污水处理厂已批的总量内平衡。 

 



 

  28

五、建设项目工程分析 

工艺流程简述（图示） 

本项目产品锁主要包括锁芯以及锁壳，铜材经车加工、磨加工制成锁芯，带

钢经冲压、表面、抛丸、喷塑、喷漆处理制得锁壳，最后将锁芯、锁壳组装在一

起即为锁。 

1、锁芯 

图 5-1 锁芯生产工艺流程 

工艺简述： 

断料：将铜材经落料机进行断料，无需使用切削液。该工段会产生金属边角

料（S1-1）。 

车加工：铜材经落料后由拉槽机、锁芯机等设备进行车加工制得满足需要尺

寸的工件。该工段会产生金属边角料（S1-2）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

铜材 

断 料 

车加工 

锁芯 

S1-1 金属边角料 

S1-2 金属边角料 



 

  29

2、锁壳 

图 5-2 锁芯生产工艺流程 

工艺简述： 

冲压：按照工艺要求，将带钢通过冲床采用不同模具进行冲压加工，使其规

格满足要求。该工段会产生金属边角料（S2-1）。 

冲压采用的模具在厂内经车、钻、铣、磨加工以满足生产要求，磨加工过程

中采用添加磨削液（与水进行配比，比例约为 1：10），主要起润滑、冷却和防

锈作用，模具加工过程中产生少量的磨削泥。 

除油清洗：冲床后的工件在除油槽内进行浸泡除油后再进行清洗槽进行清

洗。本项目设置 1 个除油槽 2 个清洗槽。除油槽内采用除油粉与水配比，浓度约

为 3%~10%，循环使用，定期添加，半年更换一次，作为危险废物处置；二级清

带钢 

冲 压 

除油清洗 

S2-1 金属边角料 

水 
S2-2 含油废液 

W2-1 清洗废水 

抛 丸 
G2-1 抛丸粉尘 

S2-3 废钢丸 
钢丸 

喷 塑 塑粉 G2-2 喷塑粉尘 

固 化 G2-3 固化废气 

锁壳 

喷 漆 水性漆 
G2-4 漆雾、有机废气 

S2-4 水帘废液 

烘 干 G2-5 烘干废气 

锁壳 



 

  30

洗槽定期添加，二级清洗槽回用于一级清洗槽，一级清洗槽每两周更换一次，产

生清洗废水。 

该工段会产生含油废液（S2-2）以及清洗废水（W2-1）。 

抛丸：工件进入抛丸机内进行抛丸，根据具体要求将不同粒径的钢珠高速射

到铸件表面，冲击力巨大的钢珠可去除应力并提高表面的强度，使工件得到强化

处理。此过程有抛丸粉尘（G2-1）和废钢丸（S2-3）。 

喷塑：本项目设置 1 个喷塑房，通过静电喷粉，将聚酯树脂粉末涂着在工件

表面得到较均匀的涂层。静电粉末喷涂工艺，在喷枪与工件之间形成一个高压电

晕放电电场，带电的粉末粒子在静电吸引的作用下，被吸附工件上去。当粉末附

着到一定厚度时，则会发生“同性相斥”的作用，不能再吸附粉末，从而使各部分

的粉层厚度均匀。过量的聚酯树脂粉末经半封闭集气罩收集到滤芯回收装置中，

滤芯回收粉末后通过脉冲系统喷吹回收粉末再用于生产。静电喷粉工艺的附着率

高，一般在 80%以上。粉尘的捕集率取 95%。未捕集以及未收集的粉尘在车间

内无组织排放。该工段产生废气喷塑粉尘（G2-2）。 

固化：喷粉后的工件至固化烘箱内中烘干，190℃左右进行烘干 20min，使

粉末熔化黏附在金属表面，固化后形成坚硬的涂膜。之后自然冷却 20min 后即为

成品。固化工段采用电加热。该工段产生有机废气（G2-3）。 

喷漆：水性漆外购，无需调漆。在喷漆房中进行喷漆。在喷漆房内，工件由

佩戴防护面罩的工人手持喷枪进行空气喷漆，喷漆一层。本项目取涂料涂着效率

约 65%，则 35%的未涂着涂料形成逸散漆雾颗粒（颗粒物）。漆雾颗粒经收集

后通过水帘去除，水帘水及时添加，定期更换。喷枪使用后采用水浸泡，使用过

的水回用于水帘用水。 

本工段产生漆雾颗粒、有机废气（异丙醇，以非甲烷总烃计）（G2-4）以及

水帘废水（S2-4）。 



 

  31

烘干：喷漆完成后，运输至烘道中内进行烘干，烘干在 120℃进行 30 分钟，

烘干采用电加热。本工段产生有机废气（异丙醇，以非甲烷总烃计）（G2-5）。 

3、锁 

图 5-3 锁生产工艺流程 

工艺简述： 

将锁芯及锁壳组装成锁后包装入库。 

 

水平衡： 

本项目自来水主要用于生活用水以及清洗剂配制用水、清洗用水，水帘用水

等。生活污水经污水管网接入城区污水处理厂集中处理，尾水排入采菱港。清洗

废水经处理后回用于生产中；水帘用水、清洗剂配制用水定期更换，作为危险废

物处置，不外排。 

锁芯、锁壳 

组 装 

包 装 

锁 



 

  32

图 5-3  本项目水平衡（t/a） 

物料平衡： 

本项目水性漆物料平衡见表 5-1： 

表 5-1  水性漆物料平衡 （t/a） 

入方 出方 

物料 数量 产品 废气 废水 固废 

水性漆 

固份（环氧树

脂、颜填料、流

平剂） 

1.1 

固份

0.715 

有

组

织 

固份 0.035 

异丙醇 0.018 

0 

水帘

废液 
固份 0.312 

异丙醇 0.2 无

组

织 

固份 0.039 

异丙醇 0.020 

水 0.808 

废活

性炭 

异丙醇

0.054 
水 0.7 

合计 2 2 

 

主要污染物产生情况： 

1、废污水 

本项目生产过程清洗废水经处理后回用于生产中；水帘用水、清洗剂配制用

生活用水 

磨削液配比用水 

1800 1440 

1 

360 

60 

城区污水处理厂 

进入磨削泥 
0.1 

自来水 

1871 喷枪清洗水 

水帘用水 

0.01 

回用 0.01 

61.99 2 

0.9 

除油粉配水 

清洗用水 

4 

4 

进入水帘废水 

2 6000 

废水处理设施 

进入含油废液 
2 

3.4 

0.6 进入含油废液 

及污泥 
25 

回用 24.4 



 

  33

水定期更换，作为危险废物处置，不外排。生活污水接管至城区污水处理厂集中

处理，尾水排入采菱港。 

生活污水： 

本项目员工 50 人，厂区内不设食堂、宿舍、浴室等，根据《常州市工业和

城市生活用水定额(2011 年修订)》，生活用水量按 120L/人·d 计，年工作天数 300

天，则生活用水量为 1800m3/a，排污系数取 0.8，生活污水的排放量为 1440m3/a。 

生产废水： 

工件在除油槽内进行浸泡除油后再进行清洗槽进行清洗。本项目设置 1 个除

油槽 2 个清洗槽，除油槽、清洗槽尺寸均为 1.5 米*0.8 米*1.2 米。除油槽内采用

除油粉与水配比，浓度约为 3%~10%，循环使用，定期添加，半年更换一次，作

为危险废物处置；清洗槽循环使用，二级清洗槽定期添加，二级清洗槽回用于一

级清洗槽，一级清洗槽每两周更换一次，产生清洗废水约 25t/a。清洗废水经隔

油+混凝沉淀处理后回用于生产，不外排。 

生产废水处理工艺流程见下图。 

图 5-4  生产废水处理工艺流程示意图 

工艺简述： 

将车间废水排入废水调节池，经一定的停留时间调质均匀，并进行隔油处理，

再通过废水提升泵提升，其流量通过流量计控制，废水进入沉淀池，向池内投加

PAC 以及 PAM，使废水中的胶体和细微悬浮物形成絮凝体，细小的絮体再凝聚

成较大的矾花，经絮凝反应后的废水经气浮进行固液分离，上清液回用于清洗废

污泥 

隔油池 

混凝沉淀池 

清洗废水 

污泥浓缩池 

回用于清洗用水 

隔油池残液 

委外处置 

委外处置 



 

  34

水，沉淀池的底部污泥定期排入污泥浓缩池，定期委托有资质单位处置，压滤机

的滤液排入废水调节池。 

（1）处理效果分析 

废水处理工艺各工段处理效率可见表 5-1。 

表 5-1  废水处理效率一览表 

处理单元及处理效率 
污染因子 

pH COD SS 石油类 

隔油池 

进水（mg/l） 8~9 400 150 150 

出水（mg/l） 8~9 320 150 60 

去除率% / 20 / 60 

沉淀池 

进水（mg/l） 8~9 320 150 60 

出水（mg/l） 8~9 96 30 12 

去除率% / 70 80 80 

回用水水质标准 6.5~9.0 150 30 20 

由上表可知，废水经处理后可达到回用水水质标准，回用可行。 

废水污染物产生浓度及产生量见下表 5-2。 

表 5-2   本项目废水产生排放量一览表 

废水 

来源 

废水

量 

m3/a 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物排放量 
浓度

限值 

mg/L 

排放方

式与去

向 
浓度 

mg/L 

产生

量 

t/a 

浓度 

mg/L 

排放量 

t/a 

生产

废水 
25 

COD 400  .010 
隔油+混

凝沉淀 

96 0.002 150 回用于

清洗用

水 

SS 150 0.005 30 0. 01 30 

石油类 150 0.004 12 0.0003 20 

生活 

污水 
1440 

COD 400 0.576  

/ 

400 0.576 50  接管至

城区污

水处理

厂 

SS 300 0.432  300 0.432 400 

NH3-N 30 0.043  30 0.043 45 

TP 5 0.007  5 0.007 8 

2、废气 

（1）有组织废气 

①固化废气（G2-3） 

喷塑房内配套一套滤芯处理装置。喷塑工序中过量的聚酯树脂粉末经半封闭

集气罩收集到滤芯处理装置中，收集的喷粉粉尘经布袋除尘器回收利用，未回收

的粉尘在生产车间内无组织排放。喷塑的附着率取 80%，捕集率取 95%，滤芯



 

  35

处理装置去除率取 95%。聚酯树脂粉末的消耗量为 20t/a，滤芯处理装置回收的

粉末回用于生产中再进行喷涂，重复利用，最终附着在工件表面的粉末约为

7.808t/a。喷粉后的工件在烘道中进行固化，烘干过程会产生有机废气。根据《喷

塑行业污染物源强估算及治理方法讨探》（文章编号： 1008-813X(2016)06 – 0074 

- 04），喷塑固化废气占塑粉使用量的 3‰~6‰。考虑实际情况，本次环评取 1%，

则有机废气的产生量约为 0.078t/a。 

烘干废气在烘箱出气口收集后通过光催化氧化装置+活性炭吸附装置去除有

机废气组份，达标后通过 15m 高的 1#排气筒高空达标排放。光催化氧化装置对

喷漆房气中的有机组份的去除率取 60%，活性炭吸附装置对喷漆房气中的有机组

份的去除率取 75%。 

②喷漆、烘干废气（G2-4、G2-5） 

本项目水性漆外购，无需调漆。项目喷漆在喷漆房里进行，烘干与喷塑固化

共用一台烘箱进行。 

喷漆在密闭的喷漆房内进行，喷漆量共 2t/a。喷漆工段水性漆利用率约 65%，

其余 35%水性漆形成过喷漆雾。喷漆过程中有机废气的挥发量为水性漆中的挥发

性有机组分的 45%，部件表面涂料中剩余的 55%有机溶剂在烘干工段全部挥发。 

喷漆废气采用水帘+光氧催化+活性炭吸附装置进行处理，具体为漆雾先经水

帘过滤漆雾后，进入光催化氧化装置+活性炭吸附装置去除有机废气组份，达标

后通过 15m 高的 1#排气筒高空达标排放。烘干废气在烘箱出气口收集后通过光

催化氧化装置+活性炭吸附装置去除有机废气组份，达标后通过 15m 高的 1#排气

筒高空达标排放。 

漆雾的捕集率为 90%，水帘过滤系统对漆雾的去除率取 90%；有机废气的

捕集率为 90%，光催化氧化装置对喷漆房气中的有机组份的去除率取 60%，活

性炭吸附装置对喷漆房气中的有机组份的去除率取 75%。 

③抛丸粉尘（G2-1） 

抛丸过程中产生的颗粒物废气经抛丸机配套的布袋除尘装置处理后经 15 米

高 1#排气筒高空排放，颗粒物产生量占年加工量的 0.3%，抛丸的工件量约为

3100t/a，粉尘产生量为 9.3t/a，捕集率 98%，去除率 99%。 

（2）无组织废气 



 

  36

①抛丸粉尘（G2-1’） 

未捕集的抛丸粉尘在车间三内无组织排放。 

②喷塑粉尘（G2-2） 

喷塑工序中过量的聚酯树脂粉末经半封闭集气罩收集到二级滤芯处理装置

中，收集的喷塑粉尘经布袋除尘器回收利用，未回收的粉尘在车间一内无组织排

放。喷塑的附着率取 80%，捕集率取 95%，滤芯处理装置去除率取 95%。聚酯

树脂粉末的消耗量为 8t/a，滤芯处理装置回收的粉末回用于生产中再进行喷涂，

重复利用，最终附着在工件表面的粉末约为 7.808t/a，无组织排放粉尘 0.192t/a。 

③未捕集的固化有机废气（G2-3’） 

固化有机废气的捕集率取 90%，未捕集到的剩余 10%废气在车间一内无组

织排放。 

④未捕集的喷漆、烘干有机废气、漆雾颗粒（G2-4’、 G2-5’） 

未捕集的喷漆、烘干有机废气、漆雾颗粒的捕集率取 90%，未捕集到的剩余

10%废气在车间一内无组织排放。 

无组织废气具体排放情况见表 5-3。 

表 5-3 本项目无组织废气产生量一览表 

污染

源位

置 

产生

工序 
污染物 

产生量

t/a 

削减量

t/a 

排放量

t/a 
治理措施 

面源

面积

m2 